
1 
 

 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-1/5.1 

                                                             din 13 februarie 2014  
Cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor habilitat  

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul 
ştiinţific de doctor habilitat, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor 
habilitat, după cum urmează: 
 

1. SADOVEI Nicolae 
doctor habilitat în drept, în urma susţinerii tezei de doctor habilitat în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 30.12.00.03 – 33 din cadrul  Universităţii de Stat din Moldova la data de 06 
decembrie 2013,  
specialitatea: 553.05. Dreptul muncii şi protecţiei sociale 
Tema: Condiţia depunerii jurământului în raporturile juridice de muncă atipice   
 
Law  
Moldova State University 
December 06, 2013 
 

2. GAGAUZ  Olga 
doctor habilitat  în  sociologie,  în urma susţinerii tezei de doctor habilitat în Consiliul 
ştiinţific specializat DH 18.22.00.03 – 01 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi 
Politice al AŞM  la data de 05 decembrie 2013,  
specialitatea: 543.01. Sociologia populaţiei şi procese demografice  
Tema: Evoluţia sociodemografică a familiei în societatea contemporană (în baza 
materialelor din Republica Moldova) 
 
Sociology 
Institute for Legal Research and Policy ASM 
December 05, 2013 
 

3. COREŢCHI Liuba 



 

4. 

5. 

 

Preşedin
pentru A

 
 

Secreta
 

doctor ha
ştiinţific 
Protecţia
specialita
Tema: Co
 
Biologica
Institute 
Decembe
 
BOSTAN
doctor ha
ştiinţific 
de 20 dec
specialită
maşinilor
Tema: M
în baza ef
 
Technica
Technica
Decembe
 
ŞIŞIANU
doctor h
ştiinţific 
nanotehn
specialita
Tema: Te
şi nanoel
 
Physical 
Institute 
Decembe
 

ntele Consil
Acreditare ş

ar ştiinţific 

abilitat în ş
specializat 

a Plantelor a
atea: 411.09
ontrolul gen

al Sciences 
of Genetics
er 20, 2013 

N Viorel 
abilitat în ş
specializat 
cembrie 201
ăţile: 122.0
r, mecatron

Metodele ma
efectelor  ae

al Sciences 
al University
er 20, 2013 

U Sergiu 
habilitat în 

specializat 
nologii „D. G
atea: 233.01
ehnologii ne
lectronice 

Sciences 
of the Elect
er 24, 2013 

liului Naţio
şi Atestare 

                  

ştiinţe biolo
DH 23.06

al AŞM la d
9. Protecţia 
netic al inte

s, Physiolog

ştiinţe tehn
DH 31.01.0
13,  
03. Modela
nica  
atematice şi
ero-hidrodin

y of Moldov

ştiinţe fizic
DH 24.05.2

Ghţu” al AŞ
1.  Nano-mic
econvenţion

tronic Engin

onal   
                  

ogice, în urm
.01.11 - 06

data de 20 de
plantelor 

eracţiunii cu

gy and Plant

nice, în urm
05.04 – 04 d

are, metode

i metode de
namice 

va 

ce, în urma
27.01 – 04 
ŞM la data d
croelectron
nale cu proc

neering and

                 

  

ma susţiner
6 din cadrul
ecembrie 20

ulturilor leg

t Protection

ma susţineri
din cadrul U

e matematic

e eficientiza

a susţinerii 
din cadrul 

de 24 decem
nică şi optoe
cesare fotot

d Nanotechn

                 V

               A

rii tezei de 
l Institutulu
013,  

guminoase c

of the ASM

i tezei de d
Universităţii

ce, produse

are a conver

tezei de d
Institutului

mbrie 2013,
electronică 
termică rapi

nologies 

 
Valeriu CA

Aliona GRA

doctor hab
ui de Genet

cu fitopatog

M 

doctor habi
i Tehnice a 

e program;

rsiei energi

doctor habi
i de Inginer
,  
 
idă pentru d

ANŢER,  a

ATI, dr. hab

bilitat în Co
tică, Fiziolo

genii  

ilitat în Co
Moldovei  l

; 242.01. T

iilor regene

ilitat în Co
rie Electron

dispozitive m

cademician

b., conf. un

2 

onsiliul 
ogie şi 

onsiliul 
la data 

Teoria 

erabile 

onsiliul 
nică  şi 

micro- 

n  

niv. 


